自治区发展改革委关于印发《自治区煤矿安全生产标准化考核定级实施细则（试行）》

的通知

伊犁州发展改革委，各地（州、市）发展改革委，各地（州、市）煤炭管理部门，各煤矿安全培训机构，各设计单位，各安全评价机构：

为进一步加强我区煤矿安全生产标准化建设，提升煤矿安全生产管理水平，结合实际，制定了《自治区煤矿安全生产标准化考核定级实施细则（试行）》，现印发给你们，请遵照执行，并做好宣贯工作。实施过程中遇重大情况及时向我委报告。请各地将本通知转发至辖区各煤矿企业。

附件：自治区煤矿安全生产标准化考核定级实施细则（试行）

自治区发展和改革委员会

2019年8月10日

附件：

自治区煤矿安全生产标准化考核定级

实施细则（试行）

总则

第一条  依据《安全生产法》《国家煤矿安全监察局关于印发<煤矿安全生产标准化考核定级办法（试行）>和<煤矿安全生产标准化基本要求及评分方法（试行）>的通知》（煤安监行管〔2017〕5号）等法律法规及规范性文件要求，结合自治区实际，制定《自治区煤矿安全生产标准化考核定级实施细则（试行）》（以下简称《细则》）。

第二条  本《细则》适用于全区所有合法生产煤矿安全生产标准化申报、初审、考核定级和动态管理。新建、技改、扩建（包括重组整合）煤矿参照《煤矿安全生产标准化基本要求及评分方法（试行）》（以下简称《评分方法》）开展安全生产标准化工作，做到专业达标。

申报考核定级

第三条  煤矿企业对照《评分方法》进行自评，准备材料备查（见附件1），根据自评情况起草申报文件逐级上报至煤矿安全生产标准化初审部门（以下简称“初审部门”）。

第四条  初审部门对申报材料进行审查，组织现场考核。初审合格的，煤矿企业填写《煤矿安全生产标准化等级申报表》，经煤矿安全生产标准化信息管理系统上报至煤矿安全生产标准化考核定级部门（以下简称“定级部门”）；初审不合格的，将初审情况书面通知下一级煤矿安全生产标准化工作主管部门（以下简称“标准化主管部门”）或煤矿企业，并按初审考核分数定级，对不达标的煤矿责令停产整改。

第五条  标准化煤矿的考核定级管理。

一级标准化申报煤矿，由地（州、市）、县（市、区）两级标准化主管部门联合初检，自治区级标准化主管部门初审，国家煤矿安全监察局考核定级。

二级标准化申报煤矿，由地（州、市）级标准化主管部门初审，自治区级标准化主管部门考核定级。

三级标准化申报煤矿，由县（市、区）级标准化主管部门初审，由地（州、市）级标准化主管部门考核定级（申报流程见附件2）。

第六条  定级部门对申报材料进行审核，组织现场考核。考核合格的，予以公示、公告；考核不合格的，按对应的考核分数进行定级，对不达标的煤矿责令停产整改。
第七条  对公示有异议的煤矿，定级部门应组织调查核实，按调查核实情况确定其等级。

第八条  煤矿安全生产标准化等级实行有效期管理。一级、二级、三级的有效期均为3年。煤矿应在安全生产标准化有效期届满前60个工作日重新申报。

现场考核

第九条  初审或定级部门组织现场考核时，应通知属地煤矿安全生产标准化工作主管部门参加。现场考核时，煤矿具备正常生产作业的采掘工作面，发现停产迎检的，不予考核。

第十条  为保证考核定级工作的严肃性、公正性和确保煤矿安全生产标准化工作取得成效，煤矿安全生产标准化现场考核可采取聘请专家或政府购买服务的方式进行，不得向煤矿企业收取费用。

第十一条  现场考核时，按照以下程序进行：

（一）编制考核方案。应包括煤矿基本情况，考核人员、专家组成员及其工作内容和责任，考核工作时间安排，考核程序等内容。
（二）召开考核汇报会。宣布考核纪律，听取煤矿安全生产和标准化建设情况汇报，了解煤矿安全管理机构设置及人员配备、安全生产责任制和制度建设、生产布局、安全状况和标准化自评等情况。

（三）开展现场考核。根据煤矿基本情况，确定各专业检查考核的地点和路线。对照《评分方法》逐项检查，并查阅审核相关资料、图纸等。收集用于验证现场考核结果必需的技术资料。

（四）召开考核组会议。讨论各专业考核评分及存在的问题，汇总计算考核总得分，确定现场考核分数。

（五）通报考核结果。向煤矿企业通报各专业考核得分及存在的问题，通报考核结果，听取煤矿企业对现场考核的意见。
第十二条  现场考核工作要求：

（一）井工煤矿随机抽取检查的采煤工作面个数不少于1个（含1个），随机抽取检查的掘进工作面要覆盖该矿所有类型巷道（煤巷、半煤岩巷、岩巷）。

（二）露天煤矿每种采装工艺、运输工艺要做到检查全覆盖。

（三）考核应坚持实地检查和查阅资料相结合，应当入井（坑）检查的专业，不得以查阅资料等方式替代。

（四）现场考核时应携带必要的工具、量具和检测仪器、仪表等。

第十三条  考核专家应熟悉煤矿安全生产标准化工作，能够熟练使用相关专业仪器设备；能够满足现场考核和入井（坑）工作需要；具有煤矿相关专业技术或具有煤矿安全生产标准化管理工作经验，中级以上（含中级）专业技术职称；与被考核煤矿没有利害关系。
第十四条  现场考核发现的问题和隐患，责令煤矿立即整改或限期整改，整改情况报属地标准化主管部门，纳入日常安全生产执法检查内容。

第十五条  考核过程中，工作人员和专家必须遵守中央八项规定和廉洁自律各项规定；不准在考核过程中与被考核煤矿开展项目洽谈、产品推销、争取赞助等与考核工作无关的活动；不准泄露被考核煤矿的技术和商业秘密。

动态检查
第十六条  安全生产标准化达标煤矿至少每月组织一次全面自查；等级有效期内每年由隶属的煤矿企业组织开展1次全面自查，形成自查报告，逐级上报至定级部门。一级、二级安全生产标准化煤矿自查报告由地（州、市）级标准化主管部门汇总后上报至自治区级标准化主管部门（见附件3）。
第十七条  标准化主管部门每年按照检查计划对达标煤矿进行动态检查。县（市、区）级标准化主管部门对辖区的达标煤矿每年进行一次全覆盖检查；地（州、市）级标准化主管部门对辖区煤矿进行抽查；自治区级标准化主管部门进行督查。
第十八条  动态检查要严格执行《评分方法》，重点对上次安全生产标准化考核问题整改情况和煤矿自查情况进行检查。对未开展自查的应撤销等级。

监督管理

第十九条  煤矿取得安全生产标准化等级后，申请提高等级的，原则上应在取得标准化等级批复12个月后提出。
第二十条  动态检查中发现煤矿达不到原有标准化等级的，应进行降级或撤销等级并将相关情况报送原等级定级部门，由原等级定级部门进行公告确认。检查考核达不到三级安全生产标准化等级的煤矿，考核部门现场出具书面意见，由属地标准化主管部门履行执法程序，责令其停产整改,整改完成后重新提出申请。安全生产标准化等级被撤销或达不到三级标准化的煤矿，标准化主管部门应当告知安全生产许可证颁发管理部门，对其安全生产许可证持证条件进行重新审查。
第二十一条  煤矿在取得安全生产标准化等级后停产3个月以上的，复产后一个月内由属地标准化主管部门对其进行标准化动态检查；停产6个月以上的，由属地标准化主管部门公告撤销其安全生产标准化等级，并报送有关部门，复产后按程序重新申报标准化等级；煤矿在安全生产标准化有效期内进行整体托管的，由属地标准化主管部门公告撤销其安全生产标准化等级，并报送有关部门，按程序重新申报标准化等级。

第二十二条  煤矿申报安全生产标准化过程中发生死亡事故的，暂不进行标准化考核定级，事故处理结束后按程序申报，且只能申报三级安全生产标准化等级。
第二十三条  标准化主管部门应加强考核活动的组织领导和对承担检查考核单位的监督管理，内容包括：

（一）考核方案、考核程序是否符合相关规定和煤矿实际情况。

（二）是否严格按考核方案进行考核，按《评分方法》进行评分。

（三）考评报告是否与考核情况相符，考核结论是否真实、公正、客观。

（四）考核过程中是否有违规行为。

第二十四条  煤矿安全生产标准化初审和考核定级材料在完成初审上报和考核定级后应及时归档，纸质档案保存期限不少于3年。标准化主管部门、煤矿企业要将动态检查、自查自评等情况按要求及时录入国家煤矿安全生产标准化信息管理系统，录入信息要齐全准确。

第二十五条  煤矿必须推进安全生产标准化建设，对在规定期限内未实现安全生产标准化达标的煤矿，按照《国务院关于进一步加强企业安全生产工作的通知》（国发〔2010〕23号）和《国务院关于坚持科学发展安全发展促进安全生产形势持续稳定好转的意见》（国发〔2011〕40号）规定责令停产整顿，并提请煤矿安全生产许可证颁发部门暂扣证照；整改逾期未达标的，由地方人民政府依法予以关闭，并由煤矿安全生产许可证颁发管理部门依法注销安全生产许可证。一级、二级标准化煤矿激励政策按照国家有关规定执行。

第二十六条  标准化主管部门工作人员、专家在考核过程中违反国家和自治区廉洁自律各项规定的，按有关规定进行处理。

第二十七条  本《细则》由自治区发展和改革委员会负责解释。
第二十八条  本《细则》自印发之日起试行。

附件：1.煤矿安全生产标准化备查材料
2.煤矿安全生产标准化申报流程

3.煤矿安全生产标准化自查报告

  抄送：国家煤矿安全监察局，自治区安委会办公室，新疆煤矿安全监察局。

自治区发展改革委办公室                  2019年8月10日印发

- 10 -
- 1 -